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ABSTRAKT

Cílem disertační práce je vytvořit model optimálního bakalářského studijního

programu pro informační specialisty, který by vycházel z potřeb současné informační

společnosti, byl mezinárodně srozumitelný, splňoval požadavky Boloňské deklarace,

vycházel z názorů renomovaných profesních organizací a byl zárukou dobré zaměstna-

telnosti absolventů.

Ke splnění tohoto cíle byly v práci aplikovány následující metody: vytipování

klíčových zahraničních i domácích materiálů, jejich analýza a hodnocení ve vztahu

k obsahu navrhovaného programu, provedení průzkumu absolventů a zpracování pro-

jektu - vytvoření modelu nového programu.

Úvod práce představuje rozbor stavu české informační společnosti a její per-

spektivu v národním systému vzdělávání.

Značný prostor je věnován evropské dimenzi tohoto problému. Jde především o

Boloňskou deklaraci a její vliv na usměrňování vývoje studijních programů v EU i Čes-

ké republice. Důležitá pro naplnění cíle práce byla analýza „klíčových kompetencí“

informačních specialistů. K navržení optimálního studijního programu byly vyhodno-

ceny přístupy nejdůležitějších profesních organizací k problematice vzdělávání infor-

mačních specialistů (ALA, SLA, CILIP) . Dále byly analyzovány zkušenosti zahranič-

ních partnerských škol (Manchester Metropolitan University, Fachhochschul Burger-

land). Průzkum provedený mezi absolventy VOŠIS vyhodnocuje jejich zaměstnatelnost

i kvalitu stávajícího programu vzhledem k potřebám praxe.

Závěrem byl navržen široce koncipovaný model studijního programu Informační

management, který se liší od současného pojetí VOŠIS (Vyšší odborné školy informač-

ních služeb). To vychází z rozdělení vzdělávání pouze na dva směry: podnikové infor-

mační systémy a knihovnictví. Nově navržený program je dále rozčleněn na jednotlivé

specializace. Knihovnictví je chápáno nikoli jako samostatná disciplína ale jako jedna

s možných specializací informační profese. Inovativní je rovněž odlišení vzdělávání

specializace pracovníka veřejných a odborných knihoven i rozšíření nabídky dalších

specializací (podnikové informační systémy, znalostní management, řízení informač-

ních systémů ochrany a správy kulturních dědictví, médií, archivnů a jiné) jako jedna

z možných variant řešení bakalářského vzdělávání informačního profesionála.

ABSTRACT

Creating an optimal bachelor study program for information professionals is the

main topic of this thesis. This program should reflect the needs of Czech information

society, be international and fulfill the requirements of the Bologna declaration, be

based on the opinions of professional bodies and guarantee employability for its gradu-

ates.

Work methods used were identifying key Czech and foreign materials and their

analysis and evaluation, researching graduates and creating a new study program pro-

ject.

Analysis of the development of the Czech information society and its opportuni-

ties creates the preface of this thesis.

The analysis of the European dimension of the topic has been made in the thesis.

It is based on the Bologna declaration and its influence on the European Higher Educa-

tion Area and higher education in the Czech Republic. The analysis of key competen-

cies of information professionals has been made in the thesis as well.

The approaches of chosen professional bodies (ALA, SLA, CILIP) have been

analyzed and evaluated to optimize both the new program and the experiences of part-

ner universities (Metropolitan Manchester University and Fachhochschul Burgerland).

The research among graduates demonstrates their employability and how the

content of the present study program, VOSIS (Vyšší odborná školy informačních

služeb), reflects needs of the Czech employment market.

The model of an optimal bachelor program for information management with

several specializations has been created as a conclusion. This proposal differs from the

running study program, VOSIS.

The thesis’s main contribution and innovation is the different view of profes-

sions in which a library education for public and for professional librarians is different,

and where a librarianship is not independent, but rather one of many information pro-

fessions. The proposal pertains to several additional specializations, which could be

covered by the study program (business information systems, knowledge management,

cultural heritage, media, archive systems management ....).

The final proposal is meant to be one of the possible alternatives for structuring

a modern study program for information professionals.
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Motto

„Snaha dosáhnout kvality a excelence bude patrná ve všech hlavních oblastech

činností vysokých škol, především ve vzdělávání, výzkumu a vývoji i v tvůrčí a umělecké

činnosti. Bude kladen důraz na výsledky a měřitelné výstupy, které budou významným

kritériem pro financování činnosti vysokých škol. Jedním z hlavních ukazatelů kvality

bude spolupráce mezi vysokými školami, partnerské vztahy s příslušnými regiony, pro-

sazování napojení na soukromý sektor a spolupráce s klienty.“

(Dlouhodobý záměr MŠMT, strana 13, (1))

Předmluva

Problém, který každý z oblasti školství tak dobře zná. Učební programy vytvo-

řené před několika lety přestávají sloužit potřebám praktické profese, pro kterou škola

připravuje své absolventy. Dobré studijní programy musí pružně odrážet tyto měnící se

potřeby, a tak se v pravidelných intervalech setkáváme s nutností inovace jejich obsahů

a metod, řešíme problém personálního zabezpečení. Přesto, že se v každé inovaci skrývá

spousta práce, nemusí být vždy tak efektivní, jak její tvůrci očekávají. Přesvědčila jsem

se, že se nové studijní programy tvoří za pochodu a že každý vyučující přidá svůj názor,

o kterém se domnívá, že je správný. Vkládá do tohoto důležitého rozhodovacího proce-

su svoji zkušenost podloženou vlastní praxí, nebo debatou s odborníky z vybraných

pracovišť. To je ale optimistická varianta. Horším řešením bývá, rozhodne-li se vedení

školy preferovat své vyučující před zájmy potenciálních zákazníků (studentů) a započne

své úvahy od bodu: budeme vyučovat to, co umíme, abychom zajistili hlavně práci pro

své učitele….

V obou případech může nový studijní program potřeby společnosti odrážet, nebo

je z větší části naplňovat. Vyjděme ale z toho, že chceme vytvořit modelově „excelentní

školu“ a optimalizovat studijní program především směrem k aktuálním potřebám spo-

lečnosti, potenciálních zákazníků, jejich rodin, profesnímu sektoru atd.

Vyrovnat se s problematikou tvorby studijního programu informačního profesi-

onála bylo velni obtížné. V disertační práce se snad podařilo zmapovat hlavní spole-

čenské vlivy, které vytvářejí rozhodující podmínky pro existenci tohoto programu a

posoudit jejich význam pro obsah oboru. Velmi důležité bylo ujasnění si a porovnání
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názorů profesních organizací i to, jak se tyto vlivy promítají do praxe zahraničních part-

nerských škol. Přestože každá sledovaná organizace přistupuje ke zkoumané problema-

tice ze svého úhlu pohledu, jádro oboru je poměrně jednoznačně definované a dobře

aplikovatelné i v našich podmínkách. Rovněž dostát sjednocení základních kompetencí

v rámci Evropy se nejeví jako obtížný úkol.

Nejzajímavější poznatky přinesl průzkum uplatnění absolventů VOŠIS, který

potvrdil dobrou pozici a kvalitu školy. Pomohl rovněž najít slabá místa současného

programu a potvrdil tezi, že obor informační management, který vychází

z univerzálních profesních kompetencí na úrovni bakalář, je životaschopný a přináší

řadu nosných variant a specializací.

Detailní rozpracování studijního programu a jeho uvedení v život v našich pod-

mínkách je však nad rámec této práce a vyžaduje rozsáhlou týmovou kooperaci.
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1 Úvod

„Místo, abychom používali termín krize, je lépe rozumět tomuto stavu jako mo-

mentu vhodnému ke změnám a příležitosti významně ovlivnit trvale udržitelný rozvoj

profese“

Andrew Diplom and April Norril. Krize knihovnického školství. (2)

Téma předkládané doktorské práce bylo zvoleno s ohledem na to, že vzdělávání

informačních profesionálů se nachází právě v okamžiku vhodném k zásadním změnám.

Téma „Studijní program pro informační profesionály“ představuje komplex problémů a

otázek, jež si neustále musejí klást tvůrci a manažeři takto odborně orientovaných vyso-

kých i vyšších škol, kteří tyto programy připravují. Prvořadým problémem je určení

společenských potřeb ve vztahu ke studijnímu programu, a to nejen současné společnos-

ti, ale především potřeb společnosti v určitém časovém horizontu, tedy s určitým před-

stihem.

Právě v této profesi můžeme v posledních letech sledovat velmi dynamickou

proměnu, započatou u nás v České republice po roce 1989. Bez ohledu na tuto historic-

kou událost je pak rozvoj profese spojen v rozvojem informační a komunikační techni-

ky celosvětově. Právě záměr, jak společnost s těmito informačními a komunikačními

technologiemi hodlá naložit, se promítá do řady věcněji formulovaných strategických


[…]


jednotlivých studentů, umožní jim samostudium, využití a integrování praktických

zkušeností a individuálních konzultací s lektory

• studenti se naučí vyhledávat informace a relevantní informační zdroje a zvládnou

metody výzkumu a využití veškerých informačních technologií ve vybrané oblasti

informační práce dle výše uvedených specializací

• naučí se prezentovat výsledky své práce přiměřeným způsobem

• získají kritický a konstruktivní přístup k učení

• naučí se pracovat nezávisle i jako členové týmu

• získají komunikační dovednosti v oblasti verbální i písemné komunikace

• získají znalosti o širším sociálním etickém a odborném kontextu

• naučí se řadu přenositelných dovedností: řešení problémů, týmovou práci, psaní

zpráv, kriticky hodnotit, které jsou užitečné pro budoucí práci
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7.4.3 Studijní programy DIC (stav 2007)

Přehled nabízených studijních programů v roce 2006/2007 (52)

Úroveň bakalář

• BSC (Hons) Information and Communications (Informace a komunikace)

• BA (Hons) Information and Library Management (Management informací a

knihoven) *CILIP

• BSc (Hons) Information Architecture (Informační architektura)

• BSc (Hons) Information Management (Informační management) *CILIP

• BSc (Hons) Web Content Management (Management webových obsahů)

Úroveň Master

• MA Library and Information Management *CILIP

• MSC Information Management *CILIP

*CILIP – akreditováno CILIP

Podmínky studia

Přijetí ke studiu je podmíněno získáním certifikátů podobných naší maturitě (A

level), ale jsou přijímáni i studenti, kteří mají odbornou praxi, jež jim může tuto zkouš-

ku nahradit. Přijímáni jsou i studenti jiných oborů a je možné přistoupit do vyšších roč-

níků na základě uznání části vzdělání studia nižšího stupně.

Všechny programy je možno studovat denně, dálkově nebo kombinovaně. Délka

denního studia: úroveň Bakalář - 3 roky, úroveň Master – jeden rok. Součástí bakalář-

ského studia je praxe v délce 8 týdnů.

Vzhledem k zaměření předkládané práce, je bližší analýza provedena na bakalář-

ských programech, které jsou relevantní jejím cílům a akreditovány *CILIP.

Bakalářské programy akreditované CILIP

Obecná struktura

Obecně jsou všechny programy vytvořeny šesti základními okruhy, které svědčí

o tom, že snahou katedry je najít kompromis mezi technickými dovednostmi absolventů

a současně znalostmi společenského prostředí, ve kterém probíhá výměna informací.
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• Komunikace a sociální informace (Communication and Social Content)

• Informace a její obsah (Information and its Content)

• Vyhledávání informací (Information Retrieval)

• Management a organizace (Management Information Systems and Organizations)

• Metody a projekty (Methods and Projects)

• Programování a technologie (Programming and Technology)

Program nabízí dále v rámci jednotlivých specializací povinné a volitelné modu-

ly. Celkový počet modulů v akademickém roce je šest a zpravidla mají rozsah jednoho

akademického roku. Jako obecný model, na kterém lze demonstrovat obecnou strukturu

programu, jejich logické návaznosti i propojení, byl vybrán program Management in-

formací a knihoven. Tento program představuje tabulka 7.3.

7.4.4 Struktura bakalářského programu Management informací a knihoven (stav

z roku 2006/2007)

Charakteristika programu

Jádrem programu, jak je z tabulky 7.2 patrné, je vyhledávání informací, řízení

informačních systémů a organizací, informační a komunikační technologie (včetně

možnosti výběru tvorby webových stránek) a služby uživatelům informací. Struktura

programu se řídí doporučením CILIP a absolventi se mohou stát řádnými členy CILIP,

což jim umožňuje další odborný růst po ukončení studia a kontakt s odbornou veřejností

i s tvůrci teorie oboru.

Jednotlivé předměty jsou tvořeny rozsáhlými celky a často probíhají po celý rok.

Student si může zvolit, zda chce zpracovávat bakalářskou práci, nebo ukončit pouze

studijní program, aniž tuto práci zpracuje (viz informace o vysokém školství v UK).

V rámci předmětu Studijní vývoj je každému studentovi zadáno písemné vypra-

cování portfolia všech odborných aktivit, samostatných prací, exkurzí a praxe a jejich

hodnocení. Předmět je zakončen obvykle ústní prezentací a vede k rekapitulaci odbor-

ného pokroku studenta v průběhu studia i jako zpětná vazba pro vyučující i vedení ka-

tedry.

str. 106

BA (Hons) Information and Library Management MMU

Ročník Pozn.

První

Studium,
komunikace a
technologie

Learning Commu-
nication and Tech-
nology

Management
informačních
systémů
a organizací

Management
Information Sys-
tems and Organi-
zations

Informační sys-
témy a organiza-
ce jako sítě
(včetně webů)
Networked Infor-
mation Systems
and Organizations

Informační
služby

Information Ser-
vices

Organizace informací

Organizing Information

Informace a její kontext

Information and its Context

6 povinných modulů

Druhý

Výzkumné
metody

Research Methods

Design infor-
mačních systémů

Information Sys-
tems Design

Vyhledávání
informací

Information Re-
trieval

Management
knihovních
pramenů

Library Resources
Management

1 volitelný z okruhu Veřejné a školní knihovny nebo
Komunitní informace nebo Informace ve zdravotnictví
nebo Podnikové informace
Public and Educational libraries
Community Information
Information in the health Service
Business Information

4 povinné
1 povinně volitelný
1 volitelný

Třetí

Projekt nebo baka-
lářská práce

Project
(20 credits)OR
Dissertation
(20/40 credits)

Studijní vývoj a
odborná praxe

Learning
Development and
Professional
Practice

Řízení lidských
finančních zdroje

Human and finan-
cial Resources
management

2 volitelný z: (v případě bakalářské práce pouze 1)
Informace a společnost nebo
