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Tato disertační práce obsahuje velmi důkladným způsobem pojatou analýzu,
autorčino kvalifikované hodnocení a zejména vlastní tvůrčí pojetí velmi aktuální
problematiky nového pohledu na aktuální potřeby transformace studijních programů
v oblasti tradičně označované anglickou zkratkou LIS (Library and Information
Science). Jde o posun pojetí směrem, sledujícím nároky na absolventy bakalářského
stupně studia oboru, v němž se stále více prosazuje komercionalizace služeb, technika
a technologie a také požadavky na budování informačních systémů i mimo vědu,
kulturu, výchovu a technický rozvoj. Poslední vývoj informační politiky nejen
v zemích Evropské unie, kam, jak uvádí název, je napřena hlavní pozornost, vytváří
podmínky pro budování informačních systémů ve státní správě a místní samosprávě.
A trvá růst potřeby profesionální informační podpory managementu firem všeho
druhu. Současně se sledováním tohoto trendu jde také o reflexi nových pojmů, které
se s procesem informatizace společnosti objevily ajsou různě používány a
diskutovány. A konečně -jde o vlastní autorčino pojetí profese informačního
specialisty, včetně jeho úlohy z pohledu moderně pojatých knihoven, kde je správně
rozlišeno, co je podstatou veřejného knihovnictví, a co knihovnictví spadajícího do
specializovaných informačních a knihovnických služeb v institucích a podnicích.

Na základě porovnání pojetí studijních programů relevantních škol a také
oborových organizací, jako jsou např. CILIP ve Velké Británii nebo SLA ve
Spojených státech, předkládá doktorandka kvalifikovaně a promyšleně zpracovanou
studii, najejímž základě lze podloženě diskutovat už konkrétní kroky v aktualizaci
našich studijních programů, a to nejen na UK, ale i na Masarykově univerzitě v Brně a
Slezské univerzitě v Opavě, kde jsou bakalariáty v daném oboru zavedeny. Naprosto
originálním přínosem k posuzování stávající situace knihovnicko-informačních
studijních programů v konfrontaci s praxí u nás je analýza výsledků průzkumu, který
autorka provedla mezi absolventy pražské Vyšší odborné školy informačních služeb,
kde sama pedagogicky i manažersky působí. Práce je cenná také co do dokumentace
jednotlivých koncepcí i konkrétních studijních programů, které sleduje. Možno říci, že
zde dosahuje maximálního stupně analytického pohledu na velmi významné otázky
korelací vysledovaných trendů v mezinárodním měřítku. Tím autorka navozuje
zajímavou diskusi, jejímž předmětem je nejen aktuální téma vlivu informatizace
společnosti na základní paradigmata informačního a knihovnického vzdělávání, ale
také vliv probíhajících změn na samotné knihovnictví.

K celkovému pojetí práce jsem se samozřejmě v průběhu její tvorby
vyjadřoval a k jejímu finálnímu tvaru nemám žádnou zásadní výhradu. Doktorandka
dodržela schválenou koncepci díla, pracovala zcela samostatně a maximálně využila
svých zkušeností ze své pedagogické praxe.

Pokud jde o obhajobu této disertační práce, předpokládám, že autorka ještě
dodatečně vyloží, který ze zkoumaných modelů "curricol" a také koncepcí pokládá
pro naše podmínky za nejvíce inspirativní, a proč. Také pokládám za účelné ještě

v

specifikovat možnosti transformace stávajícího programu VOSIS do bakalářského
programu, k čemuž práce očividně směřuje.

Závěr:

Závěrem s plným přesvědčením konstatuji, že tato disertační práce vykazuje
skutečně vysoký stupeň odborného zvládnutí a zejména autorčin tvůrčí přínos
k uvažování o problému, kterým je tak aktuální a živý nejen u nás, ale ve stejné míře i
v mezinárodním měřítku. Jde i o nové pojetí knihovnicko-informační profese.

Vzhledem k těmto skutečnostem a celkovému hodnocení navrhuji disertační
práci PhDr. Hany Slámové přijmout k obhajobě.
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